
 

Avenida Diário de Noticias, 750 – Fones: 3249-1966  

DELIBERAÇÕES N° 42 – 2023/2024 

REUNIÃO DA COMISSÃO DE CORRIDAS DE 19 DE MARÇO DE 2024 

 Tendo em vista os resultados dos exames procedidos pelo Equine Analytical Chemistry 

Laboratory (EACL) da Universidade da Califórnia Davis – EUA nos materiais colhidos dos animais 

HINDENBURG e JETA SUM, respectivamente quarto e quinto colocados do 1° páreo da 28ª reunião, 

Grande Prêmio Turfe Gaúcho, realizado no dia 21 de janeiro de 2024, a Comissão de Corridas 

resolve: 

a) Desclassificar os animais HINDENBURG e JETA SUM para o último lugar, sem direito a 

qualquer prêmio; 

b) Suspender por 180 (cento e oitenta) dias, o treinador CRISTIAN ADRIANI BARCELLOS DE 

MOURA (C.A.MOURA), a partir do dia 25/03/2024, com base no disposto nos artigos 49, 53, 

54 item II (Diisopropilamina) e 55 do Código Nacional de Corridas, e aplicar multa no valor 

de R$ 2.475,00 (dois mil quatrocentos e setenta e cinco  Reais); 

c) Suspender por 90 (noventa) dias, o treinador ROGÉRIO MOREIRA ARIAS (R.ARIAS), a partir 

do dia 22/03/2024, com base no disposto nos artigos 49, 53 e 54, item II (Diisopropilamina) 

do Código Nacional de Corridas, e aplicar multa no valor de R$ 2.475,00 (dois mil 

quatrocentos e setenta e cinco  Reais); 

d) Proibir a entrada dos treinadores CRISTIAN ADRIANI BARCELLOS DE MOURA (C.A.MOURA) 

e ROGÉRIO MOREIRA ARIAS (R.ARIAS) no Hipódromo do Cristal e suas dependências até o 

integral cumprimento da penalidade (artigo 165 do Regramento Nacional de Corridas); 

e) Suspender os animais HINDENBURG e JETA SUM por 90 (noventa) dias, de qualquer 

competição oficial, em qualquer que seja o hipódromo, franqueado o livre acesso aos 

trabalhos normais (artigo 54, parágrafo 3º, do Código Nacional de Corridas);  

f) Suspender por 90 (noventa) dias, os Médicos Veterinários RENATO ROCHA DE QUADROS 

(CRMV N° 12.111) e PABLO HENRIQUE RIBEIRO (CRMV N° 20.410) com proibição de 

entrada no Hipódromo do Cristal e suas dependências até o integral cumprimento da 

penalidade (artigos 150 e 165 do Regramento Nacional de Corridas); 

g) O resultado do referido páreo passará a ser o seguinte: 

1º FEITICEIRA DOLLAR 

2º NED TO KNOW 

3º LENDÁRIO BRUJO. 


